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FÖRBUNDSSTYRELSEORDFÖRANDEN

Ska vi återgå till trekantig hatt
och armbindel?

När Stockholms Landstormsförbund,
som blev Försvarsutbildarna i Stockholms län,
övade under första världskriget, hade soldaterna
civil klädsel, med slips förstås, och utrustades
med gevär, trekantig hatt och armbindel. Är
vi på väg tillbaka dit?

Försvarsmakten har beslutat att den som
inte har en krigsplacering, men som har per-
sonlig utrustning utkvitterad, skall återlämna
den. Orsaken är en akut brist på uniformer.
Detta innebär att funktionärer inom frivillig -
rörelsen, som inte är anställda eller är hem-
värnssoldater kan bli utan uniformer.

Dessutom skulle ungdomsmedlemmar,
som fyllt 18 år behöva återlämna fältuniform
och annan personlig utrustning, just i den
rekryteringskänsliga period då de fortfarande
går i gymnasiet och ännu inte kan påbörja GMU.

Vad detta skulle innebära för entusiasm och
vilja till frivilligt arbete bland våra medlemm-
mar är inte svårt att förstå. Intresset bland
femton åringar i Stockholmsområdet, att
an  sluta sig till en verksamhet som liknar
scout rörelsen mer än armén lär inte bli så
stort. Ändå är det just de ungdomarna som
Försvarsmakten vill att försvarsutbildarna
skall locka till en framtida anställning.

Förbundsstyrelsen önskar ändå alla
försvarsutbildare och alla föreningar

God Jul och Gott Nytt År!

Hans Overödder
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Hur försvara Sverige - eller
Kan Sverige försvaras?

Det fanns en tid då företrädare
för Försvarsmakten inte alltid kunde
tala i klarspråk. Hemligstämplarna
var för många. På detta seminarium
talade de mycket klartext, vilket
uppskattades av deltagarna. 

Det gjorde dock inte de två
riksdags ledamöterna i panelen. De
talade i gåtor eller om andra saker än
kväl lens ämne. 

Begriper de inte bättre, eller har
de dolda avsikter? 

Anser de att de har mål eller

information som medborgarna inte
skall få veta eller inte kommer att
förstå? 

De var inte trovärdiga, i motsats
till de militära experterna.

Försvarsutbildarna, Allmänna För -
s varsföreningen och Kungliga Krigs -
vetenskapsakademin genomför under
2013-2015 ett antal seminarier runt
om i landet inom ramen för projek-
tet Försvarsforum med rubriken
”Hur försvara Sverige”.

Stockholmsförbundet anordnade
Försvarsutbildarnas första semina-

rium den 2 december 2013 på
Armémuseum. Irma Palm, ledamot i
Förbundsstyrelsen i Stockholm,
svarade för arrangemangen, vår för-
bundsordförande Lars-Olof Nilsson
hälsade deltagarna välkomna,
che fen för Livgardet, överste Håkan
Hedlund, svarade för tunga och
uppskattade inlägg.

Ett reportage från seminariet
finns på sidan 21. ⓦ

Thomas Eckered
Förbundssekreterare

Den första frågan var rubriken på Försvarsforumseminariet i Stockholm den
2 december 2014. Den andra frågan ville deltagarna ha svar på. De fick
knappast det svar som de ville ha.
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Resan startade redan på sönda-
gen den 8 september för två av
kårens medlemmar då de körde ned
trossbilen. Övriga skulle flyga från
Arlanda på tisdag den 10 september.
Totalt kom vi att bli 27 personer
med Musketerare, spel, ledning och
support. 

Tisdagen den 10 september sam-
lades truppen kl. 13 på livgardet för
att starta transporten ned till Vaduz
(huvudstaden i Liechtenstein). Kl. 14
rullade bussen in genom vakten,

efter en fem minuters lastning så
kunde bussen rulla vidare mot
Arlanda. Framme på Arlanda fick vi
vänta fram till 17 för att borda flyg-
planet för flygningen vidare ned till
Zürich. Framme i Zürich väntade en
2,5 timmes bussresa till Schellen -
berg, en liten by cirka sex kilometer
norr om Vaduz.

Väl framme fick kårens med-
lemmar en mindre chock när de såg
förläggningen. Den var ett kommu-
nalt skyddsrum med sängar i form av

hyllor som mätte cirka 60 x 60 cm
och två meter djupa med plats för tre
sovande på höjden. Några blev lite
upprörda över förläggningen, men
som ”sanna svenskar” greppade vi
läget och gjorde det bästa av situa-
tionen. 

Merparten av oss hade inte ätit
sedan lunch och var nu hungriga.
Med kurrande magar satte vi kurs
mot den enda krogen som var öppen
denna sena timme för att få lite mat
och något att dricka.

Onsdag 11 september
Dagen började med att försöka finna
den bästa metoden att komma ur
sängen (kallad Lagerhyllan/ Torped -
tuben), för att sedan vandra i ett
lämmeltåg via pannrummet och
elcentralen till toaletter och duschar
på andra våningen. 

Frukost serverades på värdshuset
Krone, som var frukostrestaurang
under hela vistelsen. Servitrisen fick
nästan springa benen av sig för att
fylla på de tomma uppläggningsfaten

Musketarkåren 
i Liechtenstein
Då var vi på väg till slut, till Liechtenstein för att delta i ”Princelys tattoo”
i Schel len berg norr om huvudstaden Vaduz.
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och juicepaketen. Jag tror inte att de
hade räknat med att vi åt så mycket
till frukost. Vid frukostuppställningen
presenterades vår guide Annette
Seger.

Onsdagen tillbringades med
studie av Liechtenstein och lite av
dess historia. Första anhalt på turen
var skidorten Malbun 1700 meter
över havet. Därifrån tog vi liften upp
till toppstugan på 2000 meter där vi
serverades lunch. Efter lunchen bar
det av ned till Vaduz för att titta på
staden och bekanta sig med historien.

Musketerarkåren med guide
hoppade på turisttåget och åkte på
en timmes tur genom staden och
dess omgivningar. Efter tågturen
blev det fotmarsch till furstens vin -
gård för att smaka av några av de
lokala vinerna som produceras i
landet. Utanför vingården hade
kåren en uppställning där vi kom
överens om att det nu var dags för
middag och tid för samling för att ta
bussen tillbaka till Schellenberg.

Torsdag 12 september
Efter morgonrutinen med att hasa
sig ur lagerhyllan, hitta fram till
sanitetsutrymmet i slutet av labyrin-
ten och frukosten på Krone sam-
lades Kåren i M/ä på utsatt tid på
uppställningsplatsen utanför brand-
stationen för att göra förmiddagens
tre gatushower i Vaduz, Schaan och
Ruggell. 

Under det två första showerna

strilade regnet ned men publiken
kom ut och trotsade regnet. Frågan
om vi inte ställde in när det regnade
ställdes till oss men svaret kom på en
gång, ”Lite regn stoppar inte en
infanterist!” 

I Ruggell blev det lite tokigt med
tiden, vi startade vårt uppträdande
på den tiden vi hade meddelats, men
det kom ingen publik förrän vi var
nästan klara. Förklaringen kom
någon minut senare för vår starttid
var fem minuter före den som hade
meddelats på flygbladen som hade
delats ut i området. Lösning: Vi kör
en show till. Efter detta var det dags
för lunch, vilken affärsinnehavarna i
Ruggell stod för.

När lunchen var över var det
uppsittning i bussen och ombyte till
M/90 för nummerträning på scenen
uppe på fästningsruinen i Schellen -
berg. Vi kontrollerade samstämmig-
het, rättning och manöverutrymme.
Detta fortsatte till kl. 15, då vi bröt
för att åter byta om till M/ä och en
snabb avstickare till Schweiz. 

Just innan alla hade hunnit med
att byta kom arrangören för tattooet
springande och meddelade att vår
show i grannlandet var inställd då
arenan var blockerad av fordon.
Istället ställde vi om färden hem till
Bunkern för middag och lite mer
puts på den blöta utrustningen.

Fredag 13 september 
Efter en natt i total kakofoni av

snarkningar kändes det ganska så
skönt att kliva upp och hasa sig till
duschen. Morgonrutinen följde som
alltid med frukost på Krone och
morgonuppställning. Dagens pro-
gram var en ”bandmaster meeting”
och träning med alla musiker under
förmiddagen, medan vi andra put-
sade på utrustningen fram till lunch.

Efter lunchen var det dags att
åter kliva in på scenen vid
Schellenbergs slottsruin för att göra
två genomföranden av hela showen
med alla grupper så att tiderna
kunde hållas. Strax efter kl. 17 var vi
klara och marscherade ned de 1,5
kilometerna till brandstationen för
middag och ombyte.

Musketerarkåren hade fått en
uppgift till att lösa före varje före-
ställning. Det var att ställa sex vakt-
poster längs den väg som ledde upp
till slottsruinen. Vaktpassen varade i
en halv timme och vi skulle hinna
med tre byten innan föreställningen
började. Spelet fick ytterligare några
uppgifter, att meddela att pausen var
slut och när serveringsområdet
stängde med tapto. 

Runt kl. 18 marscherade den
första styrkan ur vakten upp till
slottsruinen för att inleda sitt vakt-
pass. Den anländande publiken ti t -
tade stort på vakter och pågående
vaktavlösningar, detta var något väl-
digt exotiskt som inte hade skett i
Liechtenstein sedan 1868, då man
hade ett försvar på etthundra soldater.

Kl. 20 brakade tattooet igång. Vi
skulle göra entré på scenen som den
femte styrkan. Upp i utgångsläge!
Kåren försökte att smyga så gott det
gick uppför en skev aluminium-
trappa som knarrade och bågnande
under soldaternas vikt. 

Väl på plats väntade vi på att
presentatören skulle ropa ut vårt
namn och omgruppera i startpositio-
nen ute på scenen. Utan misstag
genomfördes den första delen av
programmet, manöverdelen. Vid det
första skjutmomentet rotevis eld höll
det på att brista för de två riktbefä-
len, de såg båda samma sak hända.

Femton meter framför kåren
fanns två fotografer. När den första
roten öppnade eld föll dessa två
handlöst bakåt ned i en löpgrav ⇒
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bakom dem och när det sista skottet
hade skjutits och krutröken började
skingra sig tittade dessa herrar upp
igen. Vi kan lugnt säga att filmen
från detta nummer är tämligen kort
med ett abrupt slut. Kåren lämnade
scenen sjungandes ”Undan ur
vägen”, gardesversionen till publi-
kens jubel.

Efter pausen skulle vi åter in på
scenen som femte trupp för att
genomföra ett kortprogram. Kåren
försökt smyga upp för trappan utan
att störa de irländska dansarna från
Schweiz. Presentatören ropar vårt
namn och trumslagaren svarar med
passa slag, inslaget ljuder och vi star-
tar med en paradmarsch över
scenen. Halt mitt på scen, höger om
och tempot ökar i och med att trum-
sektionen startar trumsaluten. 

Under tiden trumslagarna spelar
gör sig alla skyttar klara, lägger an
på trupp förande chefs tecken och
väntar på eldkommandot från trum-
slagarna som markerar slutet på salu-
ten. Eldöppnande kommer perfekt
och publiken hoppar till ännu en
gång. Åter inslag och truppen vän-
der och lämnar scenen. 

Tjugo minuter senare var det
dags för final. Vi hade fått den vän-
stra delen av scenen tilldelad till-
sammans med fanborgen. Finalen
bestod av nationalhymnen, Amazing
grace, Gabriellas sång, lite tal,
Highland Cathedral och ett marsch -

vänligt stycke att marschera ut till.
Efter föreställningen delades det ut
kuponger som kunde användas till
förfriskningar innan vi vandrade åter
hem till vår lilla bunker under brand-
stationen för en välbehövlig vila.

Lördag 14 september
Lördagen startade lite segare, an -
spän ningen från gårdagen gjorde sig
påmind och fler av oss hade börjat
känna av en eländig förkylning.
Denna morgon gjorde de ogenerade
svenskarna en mindre succé då vi
masade oss iväg till morgontoale t ten.

I hallen utanför vårt rum mötte vi
damer och herrar från en av de
Schweiziska grupperna som tittade
storöga när vi passerade. Vi kanske
ska klä på oss lite mer nästa gång.
Redan på morgonen var det dags att
sätta på sig M/ä. 

Förmiddagens program var en
gatuparad med alla grupper i staden
Schaan några kilometer norr om
Vaduz. Chefsomgången åkte i förväg
för att rekognosera utgångslägen,
samlingspunkter, framryckningsväg
och uppställningsplatsen vid slutet
av paraden. Övriga kårmedlemmar
delade buss ned från Schellenberg
med den svenska kören Nota Bene
från Zürich. I utgångsläget var det
en fullständig kakofoni när alla musi-
ker tycks stämma sina instrument i
en egen tonart och efter ett eget
musikstycke. Anders bara suckar och

skakar på huvudet, med en väsning
utbrister han ”bara amatörer låter på
detta vis”. Medan övriga kårer driver
runt och tutar behåller Muske -
terarkåren uppställningsformen.

När signalen för omgruppering
för avmarsch hörs beordras givakt,
höger om och avdelning framåt
marsch. Väl i position avdelning halt
och vänster om, nu ser vi att den
österrikiska musikkåren bara står
och tittar på oss. Belåtna känner vi
att vi även denna gångs sätter nivån.
Klarsignal, inslag, nu är vi på väg.

Inledningsvis är det inte så
mycket folk, men vid platsen för vårt
kortnummer tätnar det med åskå-
dare. Haltsignal, trumslagarna slår in
och numret inleds, truppförande
chef ger tecken till truppen att göra
färdigt gevär, sedan lägg an. I sam-
stämmighet lyfts gevären upp i
anläggning för att sedan svängas upp
till en vinkel på 45 grader. Och
innan ordet eld har lämnat trumsla-
garnas munnar ekar mynningskna l -
len från tolv gevär längs gatan ned
till torget i Schaan. Publiken jublar
och vi känner oss nöjda med detta
lilla nummer. Åter inslag och kåren
sätter sig i rörelse. Med tjänstemin
ett framrycker kåren på en bredd av
åtta man i bestämd takt. Fram -
ryckningen kunde väl liknas med
texten ur ”Undan ur vägen”. 

Väl framme på torget samlades
alla kårer för att ge ett smakprov på
vad som skulle presenteras på slotts-
ruinen i Schellenberg. Spelet fram-
förde Hornmarch och Trumsalut.
Hela denna process tog cirka fyrtio
minuter.

Lunchen utspisades i anslutning
till torget, det blev korv och pilsner.
Efterhand som grupperna hade
utspisats blev det lite olika spontana
spelningar där det var en mix av
medlemmar från olika kårer.

Klockan ett kom ordern marsch-
färdiga. Dags att sätta fart tillbaka
till "Bunkern" för att byta till vita
byxor och marschera upp med de
första posterna till slottsruinen. Idag
skulle det vara två föreställningar,
klockan tre på eftermiddagen och
klockan åtta på kvällen. Körschemat
var det samma som kvällen före med
poster på plats fram till starten av

⇒
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föreställningen. Även denna gång
genomfördes föreställningens två
nummer utan några missar. 

Efter finalen var det snabbt till-
baka till brandstationen för att äta
middag och sedan upp till slottsrui-
nen igen med pågående poster. Den
sista biten upp till slottsruinen var en
brant backe som alla kårer fruktade,
och vi gick denna backe upp och
ned flera gånger varje kväll för att
lösa avlösningen av alla poster. 

Så var det vår tur att äntra scenen
igen. Första numret utan att någon
fallerade och samma med nummer
två. Finalen började kännas i fötter
och ben, tänk att stå stilla kan göra
så ont. Liksom föregående kväll
delades det ut kuponger som kunde
användas i serveringsområdet bakom
läktaren. På något mystiskt vis lyck-
ades vi med konsten att få mer
dricka och mat än vad vi hade
kuponger till. Trötta och mätta van-
drade vi sedan hem till "Bunkern" för
välbehövlig sömn.

Söndag 15 september
På morgonen slog det mig, när jag
åter mötte medlemmarna från Ink
Wille, att de inte var förvånade att se
oss, utan mer över att vi kunde bo
som vi gjorde i Bunkern.
Dagens frukost skulle serveras
på ett traditionellt vis, varpå vi
klev på bu s sen som skulle ta
oss till en hemlig plats. Åter
delade vi buss med delar av
kören Nota Bene. Resan var
inte så lång men när vi stann-
nade utanför ännu en brand-
station, spred sig ett lite ner-
vöst skratt bland kårens med-
lemmar. 

Nya instruktioner kom
från bussföraren. Gå över bron
sedan 200 meter sedan till
höger ni kommer att möta en
som visar vägen. Vi möttes av
Pascal Seger, producenten för
tattoon. Han förklarar att vi
skulle gå fram till bondgården
längre ned på vägen. Väl
framme på gården serverades
alla kåren en riktigt ordentlig
brunch. Pascal tackade alla för
deras deltagande och insatser.

Några gåvor lämnades ut till alla del-
tagare.

Efter brunchen var det åter dags
att fara hem till bunkern för att byta
om för fotografering. Som vanligt
marscherade truppen till rytmen från
trumslagarna genom byn till slotts-
ruinen. Efter avslutad fotografering
tog vi lite egna bilder med alperna
som fond. Snabbt gav vi oss ned till
brandstationen för att äta middag
för att sedan snabbt vara på plats
med de första posterna inför kvällens
evenemang. 

Nu hade de andra kårerna fått
upp ögonen på oss. Puts, studs och
militär kantighet kan smitta av sig.
Även denna dag hann alla kårmed-
lemmar att vandra ett antal gånger
upp och ned för backen till slottsru-
inen. Denna kvälls föreställningar
gick också enligt plan förutom två
små fel, som jag tror att bara vi själva
ser när vi tittar på inspelningen efter
showen. Trötta vandrade vi tillbaka
till bunkern efter att fått oss lite till
livs i serveringsområdet. 

Väl hemma sattes arbete igång
med att packa och vårda enskild
utrustning. All fuktig utrustning fick
vänta på torkställningen till morgo-
nen därpå.

Måndag 16 september
Måndagen startade tidigt. Målet var
att trossbilen skulle kunna rulla hem
till Sverige kl.10.

Ett frenetiskt arbete med att
packa all utrustning inleddes och
klockan 09.50 var bilen packad och
klar för att påbörja sin tre dagar
långa resa hem till Livgardet. 

Övriga kårmedlemmar fick möj-
ligheten att gå på en shoppingtur
nere i Vaduz. Tyvärr var inte vädrets
makter med oss denna dag. Regnet
vräkte ned och temperaturen sjönk
som en sten. Klockan tre var vi åter-
samlade för att tacka av vår guide
Annette Seger och producenten
Pascal Seger för det arbete de hade
lagt ned för att göra det möjligt för
oss att delta i detta evenemang. 

Efter avtackningen var det dags
för oss att kliva på bussen som skulle
ta oss till Zürich och vidare flyg hem
till Sverige. Strax före klockan elva
på kvällen kunde vi åter sätta föt -
terna på svensk jord för att ta den
abonnerade bussen till Livgardet. ⓦ

Text: Erik Nelsson

Foto: Janet Möllberg, Pontus Lindström
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Instruktörsutbildning
Fortsättningskurs närkamp

I takt med Försvarsmaktens behov av närkampsinstruktörer med markstridsbe-
hörighet har Markstridsskolan i Kvarn nyligen genomfört en instruktörskurs
för närkampsinstruktörer. Mihai Saulescu, som är suppleant i
Förbundsstyrelsen, gick förra året en första instruktörskurs i närkamp. Han
har sedan, i september 2013, gått fortsättningskursen. Det är viktigt för
Förbundet att inom sina egna led ha godkända instruktörer för utbildning som
efterfrågas av Försvarsmakten.

Totalt infann sig under september
månad 30 elever från olika förband
som under tre veckor fick erfara att
närkampsutbildning är något bland
det mest fysiskt krävande som För  s -
vars makten anordnar. Den här arti-
keln är närmast en orientering för
läsarna men tar även upp mina reflek-
tioner om närkampskursen i stort.

Bakgrund
Försvarsmaktens ökade internatio-
nella engagemang har aktualiserat
förmågan att kunna verka i urban
miljö. Människor lever, bor och ver-
kar i bebyggelse och betydelsen av
att behärska infrastrukturen är känd
sedan lång tid tillbaka för att vinna
en konflikt. Lokalkännedom, snabb-
het och personlig färdighet har
många gånger visat sig vara mer
avgörande än kvalificerad teknisk
utrustning. Fokusering på strid i
bebyggelse karaktäriseras av mycket

korta stridsavstånd med komplexa
stridssituationer och kort tid för
beslutsfattning. Avgörande för fram-
gång är den enskilde soldatens per-
sonliga färdighet, hans förmåga att
identifiera, bedöma och hantera den
nya miljön och de nya hotbilderna.

Man har på senare tid analyserat
soldaters stridserfarenheter från
framför allt Afghanistan och Irak
och insett att den enskilde soldatens
förmåga har fått ökad betydelse,
vilket i sin tur gjort att han indirekt
har fått större enskilt ansvar. Ett
enskilt beslut eller agerande på den
allra lägsta nivån kan påverka en hel
operation. Komplexiteten och pres sen
för soldaten har därmed ökat.
Soldaten skall kunna lösa uppgifter i
hela spektrat från högintensiva
fredsframtvingande stridsuppgifter
till konfrontationer längre ner i kon-
fliktskalan. Som om detta inte var
nog skall soldatens agerande dessut-

om vara förankrat i konventioner,
lagar och insatsregler.

– Kort kan man sammanfatta
närkampssystemet med att soldaten
skall med hjälp av sin utbildning
kunna vinna en stridssituation,
kunna gradera en våldsinsats eller
helt enkelt kunna undvika en kon-
frontation med hjälp av taktik,
teknik och framför allt sitt förhåll-
ningssätt, säger en av kursens exami-
natorer.

Målbild närkamp
Förutsättningarna för Försvars mak -
ten förändras ständigt. Ett aktivt val
kräver och ställer höga förväntning-
ar och vid en insats förutsätts solda-
ten att göra sitt yttersta för att lösa
sin uppgift på bästa sätt. Ett led i
detta är att ständigt få förbättrad
utbildning och utrustning för att
möta nya hotbilder och problem.
Närkampssystemet är en del i detta
arbete, som ökar Försvarsmaktens
personals förmåga till överlevnad
och verkan, i de korta och mest psy-
kiskt påfrestande strids- och kon-
frontationsavstånden. 

Mihai Saulescu

Examination. FOTO: CARL-MAGNUS HELGEGREN
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Instruktörskurs Närkamp GMU är den första instruktörskursen i närkamp
och är på två veckor. Efter godkänd examination ger den behörighet att
utbilda soldater och personal i grund läggande närkamp och laga befogen-
het, alltså det som tidigare kallades block A och D. 

Instruktörskurs Närkamp MSU är fortsättningskursen på tre veckor och
ger efter godkänd examination behörighet att utbilda mot markstridsförban-

dens närkampsbehov vilka är kopplade till strid i bebyggelse och närstrid,
samt gisslansituation, alltså det som tidigare kallades block B och C. 

Bägge behörigheterna gäller i tre år och innan utgångs datumet måste
man genomföra en Repetitionskurs Närkamp på en vecka för att förnya sin
behörighet.

Kursfakta

Gisslansituation.      FOTO: STEFAN EDVARDSSON

– Försvarsmakten ska ha ett
en hetligt, gemensamt system för
närkamp och utbildning av instruk-
törer och examinatorer ska vara
centralt anordnad i syfte att likrikta
och kvalitetssäkra utbildning och
effekt vid insats, fortsätter funk-
tionsföreträdaren löjtnant Rickard
Gustafsson och tillägger: 

– Sammanfattningsvis är skillna-
den mot tidigare att vi är mer offen-
siva nu.

Syftet med Instruktörskurs När -
kamp MSU (markstridsuppdrag) är
att utbilda oss till närkampsinstruk-
törer med markstridsbehörighet.
Nytt från 2013 är att det finns två
instruktörskurser att gå. Instruk törs -
kurs Närkamp GMU och Instruk -
törs kurs Närkamp MSU.

Bägge behörigheterna gäller i tre
år och före utgångsdatum måste man
genomföra en Repetitionskurs När -
kamp på en vecka för att förnya sin
behörighet. Funktionsföreträdaren re -
kommenderar dock att man genom för
en repetitionskurs minst varannat år
eller till och med varje år för att
hålla sig uppdaterad om närkamp s -
systemet. Redan i antagningsbeskedet
påmindes vi, på förekommen anled-
ning, om att instruktörskursen är en
fysiskt krävande kurs, att kursen
även ställer krav på normal motorik

och rörlighet och att elever som inte
bedöms ha rimliga förutsättningar
att klara kursen skulle komma att
avskiljas redan första kursveckan. För
att undvika avskiljningar uppmanades
vi att upprätthålla en god fysisk status
och komma friska och skadefria till
kursen.

Markstridsbehörighet
Utbildningen bygger på att soldaten
bär stridsutrustning, har begränsad
rörlighet och samtidigt löser en
annan uppgift. Miljön runtomkring
är dessutom begränsad avseende
utrymme, sikt och tredje part.
Vidare ligger det som en förutsätt-
ning att motståndaren är starkare,
fler och kanske använder hänsynslö-
sa metoder. Här lär man sig att
utnyttja sin kropp och närmiljön för
att lösa närkampssituationen och
snabbt återgå till sin huvuduppgift.
Man utbildas i principlösningar där
samma tekniker kan användas i flera
olika sammanhang vilket i sin tur
bidrar till att korta ner utbildningsti-
den och förkorta själva beslutspro-
cessen. Momentet SERE (överlev-
nad) är nytt och kallas även ”sista
utvägen”. Utbildningen bygger på
att soldaten skall få ökad färdighet
att handfängslad göra motstånd i en
gisslansituation där avrättning

bedöms vara nära förestående.
Soldaten skall efter utbildningen ha
stärkt mental medvetenhet så att han
kan påverka sin situation. Här har
man lagt in olika moment som till
exempel att kunna förbättra sitt läge
och avväpna en motståndare beväp-
nad med pistol eller AK, tyst ned-
tagning av vaktpost och kunna lösa
olika situationer under flykt, hot i
rörelse med mera. 

– Speciellt lämpade grupper för
denna utbildning är personal i
underhållskedjan och personal som
ska åka iväg på utlandsuppdrag, fort-
sätter löjtnant Rickard Gustafsson.

Examination
Efter tre mycket intensiva och
fysiskt krävande veckor var det så
dags för examinationen på torsdagen
sista kursveckan. På förmiddagen
genomfördes den fysiskt tyngsta
delen i examinationen, nämligen
sparring med MMA tekniker där
man skulle visa sin kampvilja och att
aldrig ge upp kampen oavsett typ av
motstånd. På eftermiddagen fick alla
visa att man hade lärt sig och tagit
till sig de tekniska delarna av utbild-
ningen.

Det var många av oss som var
stela och hade värk i hela kroppen
efter allt fastande och rent samman-
taget kan jag säga att jag har fått en
ökad förståelse för närkampens
betydelse i stort.

– De här tre veckorna har varit
en i första hand fysiskt utmaning
och jag kan bara säga så här i efter-
hand att ni som gillar närkamp och
vill ha en utmaning – sök till de
bägge instruktörskurserna i när-
kamp, avslutade en av eleverna. ⓦ

Text: Mihai Saulescu
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Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren ungdom
har ordet

Utbildningsåret är avslutat i och
med att den sista nattövningen
genomförts. Vi har fått möjlighet att
skicka de äldsta ungdomarna på ett
civilt skyttetillfälle, vilket utgör årets
LK2-aktivitet och även den enda
aktivitet som återstår innan året kan
stängas. Rekryteringsutfallet har
varit något högre än normalt vilket
naturligtvis är mycket glädjande.
Vårt senaste tillskott, avdelning Syd,
genomför verksamhet för andra året
och har, med en stor rekrytkull, en
stabil bas att bygga vidare på.

Mindre glädjande är att det för
närvarande råder akut uniformsbrist
inom Försvarsmakten. För att lindra
denna har Högkvarteret beslutat att
samtliga vuxna som är verksamma i
frivilligorganisationer och inte är
krigsplacerade skall lämna in sina
uniformer. För vår del skulle detta
naturligtvis få svåra konsekvenser
eftersom ungdomsinstruktörerna
faller in under denna kategori.

Ungdomarna berörs inte av detta
- vilket är bra - dock kan de av natur-
liga skäl inte bedriva verksamhet
utan stöd av instruktörer. Det skulle

innebära att verksamheten inte kan
fortsätta i nuvarande form, i alla fall
inte vad gäller övningsverksamhet
då verksamhetssäkerheten ställer
krav på ett grundskydd som enbart
en uniform kan ge. Vissa instruktörer
är även aktiva inom Hemvärnet vil-
ket gör att de får behålla sin uni-
form, men det stora flertalet är inte
det.

Min strävan är att verksamheten
generellt i största möjliga utsträck-
ning skall bedrivas med stöd av egna
resurser. Vi skall hjälpas, inte bli
stjälpta av FM. Detta är i alla lägen
inte alltid möjligt, vilket situationen
med uniformerna visar. Det var sam-
tidigt en situation som nog ingen
kunnat förutse. 

Under våren är naturligtvis ett
antal nattövningar inplanerade följ-
da av den traditionella slutövningen.
Avdelningarna genomför som van-
ligt förtjänstfullt lokal utbildning
mellan övningstillfällen och kurser.
Förhoppningsvis kan vi i närtid lösa
uniformsfrågan så att ingen verksam-
het behöver ställas in.

Arméinspektören har i ett brev

till markförbandscheferna beskrivit
situationen för införandet av nya
ledningsstödsystem. Det är ett kärvt
budskap: De närmaste åren är det
Radio 180, Pc-Dart och lägeskarta
som gäller. Moderna ledningsstöd
där förbanden delar en digital läges-
bild med sekundsnabb uppdatering
av egna förband, fiendeläget och
givna order dröjer. För vissa förband
kommer detta att bestå fram till
2020.

Detta innebär att den utbildning
som vi bedriver inom Försvars -
utbildarna, med de enkla resurser vi
har, alltså även fortsatt kommer vara
aktuell. Tyvärr måste man säga,
eftersom avsaknaden av tilldelade
anslag är huvudskälet till att införan-
det av moderna stödsystem dröjer.
Att utbildningen varit aktuell under
de senaste 20 åren talar sitt tydliga
språk.

Precis som i fallet med uniforms-
bristen är detta tecken på en
försvars ekonomi som inte är i
balans. De flesta seriösa bedömare är
i dag överens om att FM dras med
upparbetade underskott i mång -
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miljardklassen, främst vad gäller materiel. I
dylika lägen tvingas tjänstemän fatta beslut
som är långsiktigt mycket korkade, vilket
de säkert är smärtsamt medvetna om men
inte kan göra något åt. En from förhopp-
ning är att Regeringen inser detta och ökar
omfattningen på försvarsbudgeten. Även
en ökning som kan tyckas liten får stora
positiva marginaleffekter eftersom en stor
del av kostnaderna inte kan påverkas när
det ska sparas. Ökas anslaget kan plötsligt
en mängd verksamheter och anskaffningar
genomföras.

Som jag tidigare skrivit är vår uppgift i
allt detta att underlätta rekryteringen till
Försvarsmakten. Att attrahera och behålla
motiverad personal i en organisation där
maskinparken inte förnyats i tänkt takt är

inte lätt. Det Försvarsmakten
behöver är motiverade rekryter som
redan innan tjänstgöringen påbör-
jats är såpass intresserade att de med
stor sannolikhet slutför sin grundut-
bildning och därefter tar anställning.
De är också förhoppningsvis så
motiverade och intresserade av livet
i gröna kläder att de stannar längre
än kamraterna utan bakgrund i ung-
domsverksamheten. Detta kan och
vill vi hjälpa FM med. Om vi får uni-
former vill säga. 

Jag önskar samtliga  
God jul och Gott nytt år. 

Väl mött i terrängen efter helgerna!

Text: Peter Sidenbladh

Foto: Per Lunqe, Thomas Eckered

Vinter-, vår-, sommar- och höstkurser
I planeringen för det kommande året ingår, trots stora
osäkerhetsmoment, att under sportlovet genomföra en
vinterkurs enligt stående rutin och under påsklovet en
kurs där förbandsbesök i södra delen av landet genom-
förs. På idéstadiet finns också en sommar- och en höst-
lovskurs.
Be era avdelningschefer att ge er senaste information
om dessa kurser så att ni kan planera in dem i era
skollovsplaner.
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2013 har för de ryska strids -
krafterna varit det absolut mest
övningsintensiva året hittills sedan
Sovjetunionens upplösning. Året
började med stort upplagda bered-
skapskontroller för de flesta för-
bandstyperna. I februari genomför-
des den första överraskande för -
bands kontrollen på 20 år. Förband i
centrala och södra Ryssland kon-
trollerades utan förvarning.

Utöver att materielstatusen kon-
trollerades gjordes även prov på per-
sonalens kompetens. Bristerna redo-
visades öppet. Ryssland redovisade
också åtgärdspaket för att komma
tillrätta med problemen.

Bland materielen som var behäf-
tad med en hög felprocent fanns
luftlandsättningsfordonet BMD-2,
artilleripjäser, attackhelikopter Mi-24
samt det bepansrade markunder-
stödsflygplanet Su-25.

Ny överraskande
beredskapskontroll
Under påsken genomfördes en
överraskande kontroll av beredska-

pen i Svarta Havsområdet. Under
mörker fick delar av Svarta Havs -
flottan rycka ut och öva luftförsvar
och eskort inför en landstigning.
Även stridsskjutningar genomfördes
med skarp ammunition. Drygt 30
örlogsfartyg deltog  i kontrollen.

Totalt deltog 7 000 soldater med
250 pansarfordon och över 50 arti l -
leripjäser. I övningen deltog även
specialförband och luftlandsätt-
ningsenheter. En del av övningen
genomfördes över Östersjön med
insats av tunga bombplan av typ
Tu-22 ”Backfire” eskorterade av jakt-
plan av typ Su-27. Denna del av
övningen väckte stor uppståndelse i
svenska massmedia. 

Efter övningen förklarade sig
Ryssland ha rätten att inte förvarna
sina grannländer om liknade bered-
skapsövningar.

I slutet på maj 2013 testades luft-
försvaret i en stort upplagd bered-
skapskontroll som varade i tre dygn.
Sammanlagt 8 700 soldater och to talt
185 stridsflygplan deltog. Det militära
transportflyget förflyttade kvalifice-

rade, tunga luftvärnsrobotförband
till södra Ryssland där dessa genom-
förde stridsskjutningar.

160 000 soldater övar
Under juli månad 2013 trodde
många att kulmen nåtts med en
övning av beredskapskontrollkarak-
tär om 81 000 man i östra delen av
Ryssland. Men detta var bara inled-
ningen. Övningen ökade i intensitet
efterhand och senare kallades ytter-
ligare förband in och totalt deltog
160 000 man. Övningen var i huvud -
sak förlagd till Fjärran Östern och
inte sedan Sovjettiden har så stora
förband deltagit. En av de mest
kända storövningarna under Sovjet -
tiden var Zapad 1981, där endast
100 000 soldater deltog.

President Putin var själv på plats
för att följa övningen som innehöll
mer än 130 stridsflygplan, 1 000
stridsvagnar, 4 000 pansrade strids-
fordon och 70 örlogsfartyg. Även en
luftlandsättning med en luftlandsätt-
ningsbrigad genomfördes under
övningen.

Ryssland övar 
mer än någonsin

Överstelöjtnant 
Jan Forsberg 

Slagfjädern fortsätter serien om aktuella försvarsfrågor, särskilt i vårt 
närområde, författade av överstelöjtnant Jan Forsberg, som är lärare i 
militärteknik vid Försvarshögskolan och som tidigare var chef för
Livgardesgruppen. I Slagfjädern 2-2013 fanns artikeln ”Ryssland återtar 
sina förmågor” och i 3-2013 ”Den ryska generalstabsakademin”.

Raketartillerisystemet ”Smerch” kan skjuta 12 raketer inom 10 sekunder. Ett batteri om fyra system
täcker ett målområde om 800 x 800 meter. Maximalt felvärde på 70 km skjutavstånd är 150 meter.
Att ladda om systemet tar 36 minuter.
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ZAPAD 2013
Under september månad genomför-
des en ny storövning i vårt närområde,
nämligen Zapad 2013. 

Det officiella övningsscenariot
var att Vitryssland utsattes för terro-
ristgrupper med understöd från
annat land. Övningen gick ut på att
bekämpa terrorister som agerade
som irreguljära enheter. Detta är vad
vi normalt kallar för upprorsbe-
kämpning, det vill säga COIN
(Coun ter insurgency). Bland annat
fanns enheter från den ryska säker-
hetstjänsten FSB och specialförban-
den Spetznaz med under övningen.

Inledningsvis genomfördes övning
Zapad 2013 på fem platser i både
Ryssland och Vitryssland. Utöver
övningarna i Vitryssland genomför-
des vissa delar i Kaliningrad -
området. Därefter tillkom övningar i
området kring S:t Petersburg och
Pskov. 

”En del i övningen har varit att
pröva ny materiel i de övade förbanden.
Allt ifrån nya sambandssystem till o be -
 man nade flygande farkoster (UAV) har
prövats under övningen. Även ett inte-
grerat ledningssystem för Ryssland och
Vitryssland har prövats. Men även ett
nytt operativ/strategiskt ledning s system
testades. Ett ledningssystem kan endast
prövas under större övningar för att få
en korrekt uppfattning om dem” enligt
försvarsminister Sergei Shoigu.

Enligt ryska uppgifter var över
22 000 soldater engagerade i Vit -
ryss land och Ryssland under övning
Zapad 2013. Totalt deltog 700
pansar skyttefordon, 80 stridsvagnar,
50 artilleripjäser, drygt 90 stridsflyg-
plan och helikoptrar. Även 10 fartyg ur
Östersjömarinen ingick i övningen.
Därtill kommer Norra Marinens
övning omfattande 2 500 soldater
och sjömän samt 30 olika typer av
fartyg och 20 stridsflygplan och

helikoptrar. Lägger man till inrikes-
ministeriets initiala deltagande med 
22 000 inrikestrupper, ger detta en
total numerär på deltagandet i
övning Zapad 2013 på drygt 45 000
soldater. 

Särskilt intressant var övningen i
området Luga söder om S:t
Petersburg där de nya markrobot-
systemen Iskander övades. Med
räckvidder upp emot 500 km är det
en viktig del i Ryssland förmåga för
långräckviddig bekämpning. Även
raketartillerienheter utrustade med
Smerchsystemen övades. Dessa
system har en räckvidd på maximalt
120 km. Med 300 mm kaliber skjuter
man iväg raketer med 800 kg vikt.
Systemet skjuter 12 raketer på 10
sekunder och stridsdelen som finns i
olika versioner väger 243 kg. 

På övningens sista dag följde
både Rysslands president Vladimir
Putin och Vitrysslands president
Alexander Lukasjenko övningen.
President Putin uttalade sig enligt
följande:  

”Övningen har visat att ryska och
vitryska förband löser uppgifter tillsammans
och att man är på god väg att uppnå full-
ständigt interoperabilitet”.

De tre första korvetterna av klassen Steregustji kommer att tillföras den ryska Östersjömarinen. Korvetterna har ett deplacement om
2 200 ton vilket motsvarar en normal fregatt. Fartygslängden är 104 meter och fartyget är byggt med smygteknik och maximal
signaturreducering. Den modulära uppbyggnaden underlättar export och uppgraderingar i framtiden. Som synes gästade fartyget
Stockholm under sommaren 2013. Fartygen deltog vid övningen Zapad 2013.

Su-34 är ett tungt kvalificerat attackplan som
har sin motsvarighet i det amerikanska F-15E
Strike Eagle attackplanet. Med en maximal
startvikt på drygt 44 ton och en vapenlast om
8 ton är det ett respektingivande attackplan.
Med totalt 12 vapenbalkar kan planet medföra
en avsevärd arsenal av vapensystem.
Besättningsutrymmet är skyddat av ett titan -
pansar som väger 1.5 ton. Totalt är drygt 30
plan levererade av totalt 124 beställda Su-34.

⇒
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Flygverksamhet
Norra marinens flyg genomförde ett
stort antal flygföretag främst för
understöd av egna sjöstridskrafter.

Ett  MiG-29 SMT-förband har
under övningen löst luftförsvarsupp-
gifter. Förbandet har övat i huvudsak
jaktuppgifter, men även attackföretag
förekom under övningen. 

Den mest iögonfallande insatsen
under övningen var med fem tunga
attackplan av den senaste modellen
Su-34. Dessa attackplan iakttogs av
svenska Gripen-plan över Östersjön.
Su-34 med 8 tons vapenlast är ett
helt nytt High-tech stridsflygplan
med lång räckvidd och byggt för att
med luf t tankning kunna gå i princip
jorden runt.

Det som är särskilt intressant är
att markstridskrafterna har utnyttjat

UAV för att leda in luftstridskraf-
terna. Med stöd av fjärrspaning i
form av UAV har attackflyg kunnat
ledas in mot mål. Obemannade flyg-
plan UAV ansågs tidigare var en av
Rysslands svaga punkter men i sam-
arbete med Israel har Ryssland lyck-
ats skapa en förmåga på området.

Logistik
Logistikfrågor har haft stort fokus
under övningen. Ett exempel är att
det användes briketter istället för
ved vid uppvärmning av tält och för-
läggningar. Detta sparade in 70 %
på vikten vilket minskar antalet ton
förnödenheter som skall medföras av
förbanden. Utöver särskild uppfölj-
ning av logistiken till markförbanden
har Östersjömarinen upprättat ett
antal kvalificerade vårdinrättningar
för omhändertagande av skadade.
Totalt har mer än 100 läkare och
sjuksköterskor deltagit i övningen.

Luftförsvar
Ett genomgående tema har varit att
tillägna luftförsvaret en särskild upp-
märksamhet. De nyskapade ”Rymd –
och luftförsvarstrupperna” som bil-
dades 2011 som eget vapenslag, har
stått i centrum för nästan alla
övningar. De stora satsningarna på
de nya strategisk/operativa luftför-
svarssystemen har gjort att man övat
helheten i luftförsvaret som aldrig
tidigare. I takt med att nya S-400
luftvärnsrobotförband tillförs kom -
mer nya övningar inom området
luftförsvar att genomföras inom den
närmaste tiden.

Östersjöområdet
Ryssland är strandägare i Östersjön
dels i S:t Petersburg och i Kalinin -
gradområdet. 

En stor del av Rysslands energi-
export som olja och gas går på köl
över Östersjön alterna tivt i den nu
utbyggda        gasledningen öster om
Gotland. För Ryssland är energiex-
porten den viktigaste inkomstkällan
utöver vapenexporten, som för
övrigt sätter nytt rekord 2013 med
drygt 100 miljarder svenska kronor i
exportvärde. Att tro att Ryssland
inte lägger vinn om att behärska när-
området med vapenmakt, om så
skulle behövas, är att tro att de ryska
ledarna närmast är naiva. Det mön-
ster av övningar och uppträdande
som vi sett under 2013 kommer att
bestå och även utvecklas framgent.
Ryssland har visat att man till stor
del återtagit sina militära förmågor
för att säkra sina intresseområden.

De flesta bedömare är eniga om
att Ryssland nu visat prov på att flera
militära förmågor återtagits. Men
framförallt att Ryssland kan leda
militär verksamhet i flera riktningar
samtidigt och att leda flera vapen-
slag integrerat inom ett och samma
område.

Alla påståenden om att de väp-
nade styrkorna i Ryssland befinner
sig på en låg nivå och att de övar i
liten omfattning kan definitivt kastas
på historiens sophög.

Något man kan fråga sig är om
Sveriges bristande militära förmåga
är destabiliserande för Östersjö -
regionen. Här har våra politiker en
stor utmaning som man för närva-
rande inte tar på allvar.                 ⓦ

Svävaren “Zubr” kan lasta 500 soldater
eller tre stridsvagnar (på totalt 150 ton)
och 140 soldater eller 8 stridsfordon och
140 soldater. ”Zubr” kan färdas i upp till
60 knop det vill säga cirka 100 km/h.
Räckvidden är drygt 600 km. Fyra
svävare har exporterats till Grekland.
Två svävare ingår i Östersjömarinen.
Vid Zapad 2013 deltog ”Zubr” svävaren.    

BTR-82A är en vidareutveckling av det massprodu-
cerade hjulgående pansarskyttefordonet BTR-80.
Utöver en ny kraftfull 30 mm automatkanon har 
även skyddet mot minor ökats. En invändig liner 
har monterats för att öka skyddet inne i fordonet. 
Nya säten för personalen med stötabsorbering för
att minimera skadorna vid en mindetonation har
installerats. Marininfanteribrigaden i Baltijsk har fått
leverans av dessa fordon. BTR-82A användes vid
den senaste Zapad 2013 övningen.

⇒
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Eld och rörelse
Inbjudan 

till kurs i Kungsängen 

14-16 mars 2014

FOTO: HENRIK BJUGÅRD

Kursens syfte och
omfattning
Kursen ska genomföras med
15 - 30 elever på Livgardets
övningsområde. Medlemmarna
i förbundets före ningar ska
ges möjlighet att öva   plutons
anfall på ett sätt som de flesta
av dem inte har gjort på många
år. Medlemmar i andra förbund
än Stockholm är välkomna att
delta i mån av plats.

Huvudsyftet är att befästa sam-
ordning mellan tre grupper som
tar terräng med understöd av
varandra (stridstriangel) och då
belysa de viktigaste principerna
för avlösning mellan uppgifter,
samordning av eld och rörelse
samt ledning av detta. 

Andra kringfaktorer som sjuk-
vårdstjänst, understöd med indi-
rekt eld med mera ska inte övas,
men berörs i övningsförutsätt-
ningarna.

Endast eldhandvapen och
buren stridsutrustning ska an -
vändas för att övningstid inte ska
förloras på materiel övningar.
Särskild kraft ska läggas på
eldområden, skjutgränser och
samordning i tid (klockan K).

Spelat läge
Ett antal flyg- och fartygsrörelser
på svenskt territorium indikerar
fientlig verksamhet. Ett tiotal
fientliga patruller har infiltrerat.
En stridskontakt – där civilpolis,
civila skyddsvakter och MP var
inblandade – bedöms vara med
en av dessa patruller, som man

sedan förlorat kontakten
med.

I vårt område bedöms
en fientlig patrull ha luft-
landsatts 40 km härifrån
och till fots förflyttat sig till
ett skogsparti inom vårt
område. Patrullens styrka
bedöms till mellan 4 och 8
man med stora ryggpack-
ningar. 

En överflygning med ett
plan ur frivilliga flygkåren
gav ett foto som visar
någon form av patrullbas i
skogspar tiet. Patrullen be -
döms vara utrustad med
en till två lätta ksp, några
grana t tillsatser och sanno-
likt finns en prickskytt i
patrullen.

Den fientliga patrullens
hot mot en viktig vägsträcka inom
vårt område måste avvärjas före
kvällen. 

1. Hv-in satspluton är batal -
jons  reserv och enda gripbara
förband inom två dygn.

Uppgift
1. Hv-insatspluton framrycker
dolt till stormavstånd med tre
grupper samt grupperar en fjär-
de grupp som understöd med
plutonens bägge ksp och grg.

Efter understöd från under-
stödsgruppen stormar huvudde-
len klockan K, nedkämpar fi
patrull, tar fångar om möjligt, för-
hindrar fienden från att få med
sig tung och vital materiel. 

Beredd att med stöd av hund -
polispatrull spåra flyende fiende
efter anfa l let. 

Polispatrull med hund, sjuk-

vårdsgrupp med två fordon
inredda för sjuktransport, beredd
att framrycka till UFA klockan K,
beredd understödja anfallet,
beredda inleda förföljning med
hund efter anfallet.

Information och 
anmälan
Senast måndagen den 17 
februari 2014 på hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/
stockholm

Frågor
Se hemsidan eller kontakta  
kurschefen Sten Aleman, 
sten.aleman@mil.se
Tel 0723-53 64 53



Vårens kurser 2014
Datum Kurs Plats

25 januari lörd Vintergatan Livgardet

15 febr lördag Skjutning för Instruktörer Livgardet

14 – 16 mars, fredq – sönd Eld och rörelse Livgardet

14 – 16 mars fred – sönd Grundkurs AK Livgardet

28 – 30 mars fred – sönd Granatgevär, grunder LG/Väddö

26 april lörd Vårfältskjutning Livgardet

26 april lörd Långhållsskjutning Livgardet

16 – 18 maj fred – sönd Sprängtjänst grunder LG/Eksjö

24 maj lörd Fortsättningskurs Ak Livgardet

13 – 15 juni fred – sönd MOUT (Strid i ort) Livgardet

28 juni lörd Skjutning för Instruktörer Livgardet

28 juni lördag Långhållsskjutning Livgardet
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Rutiner för anmälan till kurser
Anmälan till Förbundets kurser görs på förbundets
hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Frågor om kursen ställs enligt anvisningarna i varje
kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall först kontakta sin
avdelningschef. Det gäller alla kurser, ungdomskurs,
före ningskurs, förbunds kurs och central kurs. Om
anmälan sänds direkt till kursarrangören kommer den
att sändas tillbaka till avdelningschefen. Eleven riske-
rar då att inte komma med på  kursen på grund av sen
anmälan.

Kontrollera alltid på hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

att uppgifterna om kurserna inte har ändrats.

Reservation för 
inställda kurser

Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få 
deltagare eller omständigheter utanför Förbundets 

kontroll.  Aktuell kursinformation finns på
Förbundets hemsida 

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

KURSPROGRAM
Här följer en översikt av kursprogrammet för våren 2014. Det fullständiga programmet med aktuell information, 
ändringar, tidpunkter och platser finns på förbundets hemsida 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm Anmälan till kurser skall göras på hemsidan.

Preliminär kursplanering hösten 2014
Datum Kurs Plats

9 aug lördag Skjutning för Instruktörer Livgardet

20 sep lördag Prisskjutning Livgardet

20 sep lördag Långhållsskjutning Livgardet

11 okt lördag Tillämpad lagtävling AK Livgardet

24 – 26 okt fred – sönd Granattillsats Ak, grunder LG/Väddö

7 – 9 nov fred – sönd Stabstjänst Hvkomp LG/Väddö

8 nov lördag Fortsättningskurs Ak Livgardet

28 – 30 nov fred – sönd O-platstjänst Väddö

6 dec lördag Fortsättningskurs Ak Livgardet

Ungdomsövningar våren 2014
avdelningsvis
Datum Kurs

25 – 26 januari Nattövning

8 – 9 februari Nattövning

23 febr – 1 mars Vinterkurs

8 – 9 mars Nattövning/Stridsutbildning

Påsklovet (prel.) Förbandsbesök

26 – 27 april Nattövning

29 – 31 maj Slutövning

Ungdomsövningar hösten 2014
Preliminärt
Datum Kurs

5 – 7 sept Rekryteringsövning

17 sept och 1 okt (prel.) Uthämtning utrustning

4 - 5 okt Nattövning

18 – 19 okt Nattövning

22 – 23 nov Nattövning
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Försvarsutbildarna Stockholm arrangerar den 25 januari 2014
den 62:a Vintergatan och inbjuder intresserade skyttar till en
av höjdpunkterna under året. Tävlingen genomförs på
Kungsängens skjutfält som en fältskjutning. Den är öppen
för alla medlemmar i en frivillig försvarsorganisation. Saknas
medlemskap i Försvarsutbildarna Stockholm kan detta lösas
på plats. Även detta år har Skytteföreningen huvudansvaret
för tävlingen och hoppas kunna bygga vidare på succén från
i vintras.

Vapen som får användas är AK4B och AK5C
med rödpunktsikte och för deltagare utan
egna vapen finns dessa att låna på plats. 

För att få delta i tävlingen krävs utbildning på
aktuellt vapen. Tag med utbildningsbevis
samt godkänd ID-handling, vilka skall visas
vid anmälan i sekretariatet.

Vad avser AK5 är utbildning på AK5A 
(den gamla varianten) inte godtagbar, endast
skyttar utbildade på AK5C/D är godkända att
delta. 

Observera att vapen inte kan lånas utan giltig
och godkänd ID-handling samt att endast
utbildningskontroll, inte utbildning, sker på
plats. Hemvärnssoldater får använda sitt per-
sonliga vapen efter samråd samt tillstånd från
respektive kompanichef.

Tävlingen är en mörkerskjutning med olika
typer av belysning och genomförs i patruller
om 10-20 skyttar. 

Tävlingen är individuell och bedöms endast
som en klass där bästa skytt oavsett vapen-
typ står som segrare. 

Observera att endast föranmälan är aktuellt
och ingen anmälan på plats kommer att god-
tas. Hemsidan kommer också att fortlöpande
uppdateras med närmare detaljer om tid och
plats samt om när anmälan kommer att
öppna.

Så se därför till att boka datumet i kalendern
och kom ut och njut av en härlig tävling på
skjutfältet.

Väl mött på plats!

Håkan Johansson 
Skytteföreningen

Anmälan kommer att ske, som tidigare år, 
på Försvarsutbildarna Stockholms hemsida 

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm/vintergatan2014
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U
tbytet med reservis -
terna i Hessen startade
redan för ett tjugotal
år sedan av ett annat
svenskt försvarsutbil-

darförbund, men återupplivades för
några år sedan av Stockholms -
förbundet, som har gjort två besök i
Hessen. Tyskarna har besökt Stock -
holm två gånger. 

De svenska delegationerna har
varit representanter för före ningar
och förbundet. Vårt mål har hela
tiden varit att kunna arrangera läro-
rika och aktivitetsfyllda besök, för
svenska förbundsmedlemmar, hem-
värnssoldater och anställda vid
Livgardet.

Vaktbataljonen (Das Wacht ba -
tail lon beim Bundesministerium der
Verteidigung) är förlagd till det stora
kasernområdet Julius-Leber-Kaserne
alldeles i närheten av Tegel flyg -
platsen. Kasernen har en ga m mal

historia och användes efter andra
världskriget av de franska ockupa-
tionstrupperna, som renoverade och
rustade upp kasernerna till ett för-
nämligt skick. Kasernerna togs
sedan över av Bundeswehr.

Vaktbataljonen har liknande
uppgifter som Livgardets Liv bata l -
jon, vilket gjorde att de förevisningar
som vi fick se blev särskilt intressanta.

Man förevisade salutkanoner
med servis (se omslagsbilden) och
exercis av ett förband som svarar för
ceremoniell tjänst. 

Vi fick också se hundtjänst med
sökning efter sprängmedel i en bil
och omhändertagande av en miss-
tänkt beväpnad person. 

I Julius-Leber-Kaserne är också
den 350:e Feldjägerbataljonen för-
lagd, liksom Bundeswehrs stab för
territoriella uppgifter (Kommando
Terri toriale Aufgaben der Bundes -
wehr). Staben svarar bland annat för

Försvarsutbildarna i Berlin

Försvarsutbildarna i Stockholms län besökte i mitten av oktober 2013 de hessiska
reservisterna, som hade arrangerat ett mycket givande besök i Berlin. Under
besöket framfördes från tysk sida ett önskemål om studiebesök på Livgardet av
anställd personal vid Vaktbataljonen i Berlin. Stockholmsförbundet har fört 
förslaget vidare till Chefen för Livgardet och lagt till två element: Anställda 
vid Livgardets Livbataljon skall ges samma möjlighet till studiebesök vid
Vaktbataljonen i Berlin och Stockholmsförbundet skall bidra till finansieringen av
utbytena. Chefen för Livgardets reaktion var positiv och vi har inlett diskussioner
om hur utbytena skall läggas upp.                                     TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Thomas Eckered
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situationen för bildande av en fede-
ral koalitionsregering.

Besökets sista programpunkt var
en rundvandring i det forna Stasi -
museet, som ursprungligen hade
anlagts som sovjetiskt koncentra-
tionsläger och fängelse och togs
över av jätteorganisationen Stasi.
Stasi kommer att behandlas i ett
kommande nummer av Slagfjädern.

Alla ”förutfattade” meningar om
Stasis arbetsmetoder och brutalitet
bekräftades vid rundvandringen i
celler och förhörsrum under sak -
kunnig ledning av en guide som
hade tillbringat åtta månader på
plats. Han var då västtysk medbor-
gare, men hade lockats och lurats av
en Stasianställd blondin, och till-
fångatagits av Stasi med fabricerade
bevis. 

Den mest skakande lämningen
från Stasitiden var dock det rum för

fotografering av den nyintagne, där
han kunde få vänta i timmar på att få
sin bild tagen. Vad han inte visste
var att bakom honom, i ett träskåp,
stod påslagen röntgenutrusning som
bestrålade hans huvud under vänte-
tiden. ⓦ

ledning av räddningsaktioner vid
civila katastrofer, och hade haft en
stor och krävande uppgift så sent
som sommaren 2013 då floden Elbe
svämmade över.

Försvarsministeriet besöktes
(Bundesministerium der Vertei -
digung) med genomgång av organi-
sation och funktion hos den tyska
reservistorganisationen, som har
drag av både svenskt hemvärn och
försvarsutbildare. 

Vi hann också med besök i den
tyska riksdagen och vid flera mi n -
nesmärken med militär anknytning i
centrala Berlin. 

Våra hessiska värdar tog oss
också till delstaten Hessens repre-
sentation i huvudstaden, en impone-
rande modern och okonventionell
byggnad. Där fick vi höra en redo-
görelse för Tysklands federala stat s -
skick och för den aktuella, besvärliga

Vattentortyrkammaren                                                            Förhörsrummet. Bakom stolen på väggen sitter röntgenutrustningen.
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Strategisk
vindkantring
Huvudrubriken för detta seminarium
var ”Hur försvara Sverige?”. Det
inleddes med en betraktelse av
kommendör Lars Wedin över temat
strategisk vindkantring och utveck-
lingen i världen och Europa. Han
tog oss ut på en omvärldsbevakning
där viktiga handelsleder sågs som
brännpunkter, liksom droghandel,
organiserad brottslighet och pirater.
Även om dessa omfattar händelser
långt från Sverige geografisk, så kan
de få stora konsekvenser för svensk
ekonomi när viktiga underleveranser
till vår industri inte kommer fram.

Vad Sverige kan förmå
och räcker pengarna?
Generalmajor Per Lodin fortsatte
med det operativa dilemmat ”Vad
Sverige kan förmå i en militär kon-
flikt i närområdet och det dilemma
stats- och försvarsledningen kan stå

inför” som också gav en god översikt
framför allt över möjliga händelser i
vårt närområde samt det faktum att
stormakterna har olika intressesfärer
som till viss del överlappar i Öster-
sjöområdet. Överingenjör Peter
Nordlund avslutade inledningen
med att belysa Försvarsmaktens eko-
nomiska läge under rubriken ”Räcker
pengarna?” Det raka svaret på den
frågan är NEJ! Det svaret ska dock
alltid ställas mot de uppdrag som
försvarsmakten får från riksdag och
regering. Det är svårt att bedöma det
ekonomiska läget när uppdraget inte
är tydligt definierat i form av mål
och produktion. 

Pajala och Gotland
samtidigt
Därefter fick paneldeltagarna riks-
dagsledamöterna Johan Forssell
Stockholm (M) och Kerstin Lund -
gren Stockholms län ( C) samt överste
Håkan Hedlund Livgardet ge sina
reflektioner i en kort runda före

Försvarsforum
Den 2 december genomförde Stockholmsförbundet sitt åtagande inom
ramen för ”FörsvarsForum”. Tre inledare från Kungliga Krigsveten skap s -
akademin talade och deltog sedan i en paneldebatt. Armémuseum Hörsal
var välfylld med 120 deltagare som kommit för att lyssna och ställa frågor.

FörsvarsForum är ett samarbetsprojekt mellan Försvarsutbildarna,
Kungliga Krigsvetenskapsakademin och Allmänna Försvarsföreningen.
Projektet genomförs som en seminarieturné runt om i landet och innehållet
i seminarierna kommer att reflektera de underlag som tas fram av
Försvarsberedningen samt fånga upp aktuella frågor.           
TEXT: IRMA PALM • FOTO: THOMAS ECKERED

Förbundsordförande Lars-Olof Nilsson

Moderatorn Mikael Holmström

Överste Håkan Hedlund

Kommendör Lars Wedin Generalmajor Per Lodin Överingenjör Peter Nordlund
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kaffepausen. Johan Forssell (M)
poängterade att försvarspolitiken är i
en stor omstöpning och att vi ännu
inte kan se alla positiva resultat utan
det kommer att ta några år. 

Kerstin Lundgren (C) som sitter
som ordinarie i utrikesutskottet gav
en god säkerhetspolitisk grund för
den ko m mande debatten genom att
belysa det säkerhetspolitiska arbetet
som pågår inom bland annat EU. Till
slut återförde Håkan Hedlund oss
till hur läget ser ut i Försvarsmakten
idag.

Efter kaffepausen ledde oss
moderatorn Mikael Holmström från
Svenska Dagbladet genom en panel-
debatt på ett säkert sätt. Under
debatten kom en del frågeställningar
om hur det var förr i tiden och var-
för det ser ut som det gör idag, men
också många frågor om hur det
framtida försvaret av hela Sverige
kan se ut. 

En frågeställning som brände till,
var om vi kan försvara både Pajala
och Gotland på samtidigt? Svaret
blev väl tyvärr rätt svävande! Alla
paneldeltagare vitsordade också att de
frivilligt engagerade inom försvaret är
en mycket viktig del och något som
försvarsmakten måste ta väl vara på. 

Den tilldelade tiden gick i
rasande takt och det var, som jag
uppfattade det, en nöjd publik som
gick ut i den milda decembernatten
med många underlag för fortsatt för-
svarsdebatt. 

Många tog också med sig Håkan
Hedlunds avslutande ord om att vi
måste ha stor respekt för den perso-
nal som tjänstgör inom Försvars -
makten oavsett om de är anställda
eller tjänstgör i någon frivillig roll.

Som ansvarig för seminariet
i Stockholm vill jag framför mitt
stora tack till alla deltagare och
åhörare. ⓦ

Irma Palm

I Norge sker ett trendbrott inför den förändrade omvärldssituationen under nästa
år. För 2014 har Norge avsatt motsvarande 46,4 miljarder svenska kronor i sin 
försvarsbudget. Detta överstiger nominellt den svenska försvars budgeten med drygt
fyra miljarder kronor. Kopplat till förhållandet till folkmängden så satsar Norge mer
än dubbelt så mycket per capita jämfört med Sverige. Detta innebär att Norge har
den största försvarsbudgeten bland Europas NATO-länder. Av försvarsbudgeten avsätts
25 % till materielanskaffning.
Källa: MilitaryTechnology 11/2013
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Är Putin bra 
för Sverige?

a, så kan det mycket väl vara
ur ett rent säkerhetspolitiskt
perspektiv. Detta var en av

frågorna som diskuterades då över-
stelöjtnanten och chefen för en av
sektionerna på MUST Johan
Huovinen höll föredrag som Lv-för-

bundet inbjudit till. I våras höll han
ett uppskattat föredrag på Kaval leri -
kasernen då han föreläste om det
övergripande läget i Ryssland och
dess stridskrafter och den 14 novem-
ber fortsatte han sin intressanta före-
läsning då han bland annat redogjorde
för hur den ryska militärreformen
framskrider. Johan Huovinen har sin
militära bakgrund från Lv3 och
studerade 2007-2009 vid den ryska
generalstabsakademien och har även
varit arméattaché i Moskva så han
har mycket goda kunskaper om
Rysslands försvarsmakt och hur den
arbetar.

I det senaste valet i Ryssland
utsågs Putin återigen till president,
vilket enligt Johan var ett bra val vad
det gäller landets stabilitet. Han
redogjorde också för hur man från
rysk sida ser på USA:s och NATO:s
utveckling av missilförsvaret i
Europa. Där är de båda parterna inte
överens om gränserna, vilket gör att
de har en kylig attityd och det var
kanske en anledning till att Obama
hellre valde en avstickare till Sverige
i stället för Ryssland tidigare i höst.

Ryssland har ingen statsskuld. De
har blivit rika på energiexporten
som är det viktigaste för landet. Man
prioriterar försvaret högst av allt till
skillnad från Sverige som har lagt
den prioriteringen långt ner i budge-
ten. 20 % av statsbudgeten i Ryss -
land går till deras försvar medan vi
har omkring 1,5 %. Går man ut och
frågar en ryss om den viktigaste frå-
gan får man som svar FÖRSVARET.
Här i Sverige är det tyvärr tvärtom.

Johan Huovinen gick också
igenom de militärövningar som
Ryssland har haft i Östersjön. Förr
hade man många hamnar längs med
de baltiska ländernas kuster som
man kunde ha som baser vid övningar.
I dag har dess numerärer minskat
betydligt vilket gör att det märks
mycket mer när de övar. Trenden
visar dock att flygningarna över
Östersjön är ökande. Vad gäller rysk
markövningsverksamhet har den
ökat betydligt under 2001-2011.
Den marina övningsverksamheten
har under den tiden legat på ungefär
samma nivå. Man utövar också en
hel del provtursverksamhet i Öster-
sjön. Vi fick en bra information på

ett sakligt sätt om bakgrunder och
övningssätt, vilket tidningarna sällan
relaterar på ett riktigt sätt.

Ryssland hyser också en stor oro
över en eventuell NATO-utvidg ning.
Svenska ministrar, ÖB och andra
höga företrädare som varit i Ryss -
land och besökt sina motsvarigheter
har alla fått frågan: Ni ska väl inte gå
med i NATO?

Ett intressant datum är den 29
mars i år. Det var då, på långfredagen,
som Ryssland hade den omtalade
flygningen mot Sverige. Samma
datum 2004 blev Estland, Lettland
och Litauen medlemmar i NATO.

Man kan konstatera att Johan
Huovinen är en mycket insatt och
sakkunnig person som på ett ledigt
och målande sätt kan berätta om
vårt grannland i öster och hur de ser
på sitt land, sitt försvar och världen i
övrigt. Hans framförande är fängs-
lande och sakligt men ger en efter-
tanke till vad vi i Sverige gör för att
försvara vårt land – eller rättare sagt
vad vi INTE gör.                          ⓦ

Text o foto: Agneta Cedervall

Överstelöjtnant Johan Huovinen

Skissen, som Johan Huovinen gjorde belyser krigsföringsförmågan i
USA, Europa och Ryssland. I USA och Europa har man en nedåt -
gående kurva vilket är tvärtom i Ryssland.
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Januari 2014
05 Stig Andersson Träng 75
09 Marie Berg Träng 50
10 Bo-Göran Thorsell MP 60
13 Björn Hilding Tunga 60
19 Michael Konn MP 50
21 Anders Lundin Träng 60
22 Jan-Erik Sohlin Träng 70
22 Sören Asp St.Erik 50
30 Birgitta Malmberg Träng 70

Februari
02 Christian Koch St.Erik 75
03 Peter Frisell MP 60
09 Filip Åkesson Hvfören 70
11 Bertil Lindberg Pansar 70
11 Lars Östlund MP 70
16 Anders Algotsson Märsta 60

19 Per Johansson Tunga 50
21 Hans Furugren Hvfören 75
22 Michael Johansson Hvfören 50
23 Perttu Kortelainen Ing,Tunga 75
28 Gunnar Engblom AGB 70

Mars
02 John-Erik Johnsson-Lycken

Tunga 85
05 Olov Örnebjär AGB 85
05 Tore Jansson Hvfören,Träng 50
05 Aslak Hoge Hvfören 50
05 Alf Gilde Träng 75
18 Tore Enercrantz St.Erik 60
19 Johan Rasmusson Hvfören,Pansar 50
20 Gunnar Mörck Träng 75
20 Lennart Nordlander St.Erik 75
22 Göran Frisk Musikk 75
22 Ulph Lundgren Ing,Tunga 50

24 Bertil Stenfelt Träng 70
24 Thomas Sjödahl MP 50

April
02 Kjell Palmqvist Träng 80
04 Roland Gustafsson LgMusk 60
09 Rune Edlund AGB 90
09 Anna Mickols Pansar 50
13 Dick Stenbom Märsta 75
13 Bjarne Larsson Hvfören 50
15 Stig Andersson Ing,Tunga 75
16 Gerhard Hedsten AGB 80
20 Rune Karlsson Träng 85
20 Georg Bergholtz Träng 75
20 Jörgen Ödfjäll Ing,Tunga 70
25 Stefan Envall Hvfören 50
29 Börje Rosenberg Tunga 80

FÖRBUNDSINFORMATION

Slagfjädern 
saluterar

Radiopersonterrängbil 915

T
ack för den intressanta artikeln
i Slagfjädern om Försvaret av
Stock holm under kalla kriget!

Jag måste bara få påpeka att bilden i
artikeln på radiopersonterrängbil 915
faktiskt inte visar den bilen. Den bil
som visas är en Terrängpersonbil
m/43, som är en äldre och ovanligare
bil. Den tillverkades 1944-46 i 210
exemplar.

Raptgb 915 tillverkades åren
1953-58 i 720 exemplar och använ-
des huvudsakligen som radiobil med
Ra 121/122 och kortvågsradion Ra
200. Jag har sett uppgifter om att
den även förekom som befälsbil utan
radio och var populär som sådan.
Bilarna tillverkades av Volvo och

hade en bensindriven rak 6-cylindrig
sidventilmotor, den äldre på 84 hk,
den nyare på 90 hk. Båda hämtade
sina karosser från Volvos taxibilar
som liksom terrängbilen kallades
"Suggan". Utseendemässigt kan man
notera att 915 hade kantiga fram-
skärmar med inbyggda strålkastare
medan skärmarna var välvda med
påmonterade strålkastare på m/43.

Raptgb 915 var en bättre ter -
rängbil med sina större hjul, lågväxel
och fyrhjulsdrift. Jag var själv förare
och radiotelegrafist på Raptgb 915
på S3 i boden 1966-67 och tyckte
bilen var ganska ålderdomlig men
rolig att köra. På isgata var det dock
mer spännande än roligt. En lustig

detalj var att den var försedd med
säkerhetsbälten i baksätet men inte i
framsätet. Bilen var utrustad för att
driva radioutrustningen med motorn
på tomgång. Den hade för detta en
extra stark generator och en metall -
slang för att leda bort avgaserna från
avgasröret. Båda bilarna finns att
beskåda på Sveriges försvarsfordons-
museum Arsenalen i Strängnäs. ⓦ
Text o foto: Rune Näsman
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Posttidning

MiG-29 SMT provflögs för första 
gången 1997 och är den senaste
uppgraderingen. För att inledningsvis

bara vara ett jaktplan kan nu SMT-ver-
sionen utföra attackuppdrag. Med 4.5
tons vapenlast och 3 500 km räckvidd
med extra tankar och helt ny avionik är
flygplanet fortfarande modernt. Inom
bedömningsvis tre år ko m mer efterföl-
jaren att börja produceras. Vid övning
Zapad 2013 sattes flygplans typen inför
olika uppgifter.




